
72  diário oficial Nº 34.992 Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

Contratada: CNIT, Serviços de Transportes Ltda. CNPJ nº 27.459.005/0001-
33, com sede à Av. Rodovia PA 127 S/N, CEP 68.710-000, Vila União, Tu-
curui/PA
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 a 27/11/2022
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807691

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 053/2019
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM  Visconde de 
Souza Franco, Belem/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima quinta – Do vigência do con-
trato original, prorrogando sua vigência por mais 90 (noventa) dias.
RDC nº 005/2018 – CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Engevel Construções e Serviços Eireli, com CNPJ/MF. nº 
02.100.753/0001-02, com sede na Av. Romulo Maiorana, nº 700, Ed. Torre 
Vitta Office- Sala 1608- Bairro Marco, nesta cidade , CEP: 66.093-672.
Data de Assinatura: 27/05/2022
Vigência: 28/05/2022 a 26/08/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807278
Termo Aditivo: 6
Contrato: 092/2019
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM Cruzeiro do Sul, 
no município de Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima quinta – Do vigência do con-
trato original, prorrogando sua vigência por mais 90 (noventa) dias.
Concorrência Pública nº 003/2018 – CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Elevar C onstruções e Serviços Eireli Epp, com CNPJ/MF. nº 
17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo, nº 2949, CEP: 
66.087-270, Marco , Belém/PA.
Data de Assinatura: 17/05/2022
Vigência: 18/05/2022 a 15/08/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807275
Termo Aditivo: 8
Contrato: 218/2018
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar visando 
atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo:  Visando alterar Cláusula Segunda- do valor e crédi-
tos Orçamentários do contrato original, com o acréscimo financeiro de R$ 
10.806,28 9( dez  mil, oitocentos  e seis reais e vinte e oito centavos), 
justificando pela inclusão de 03(três) postos de serviços, alterando o valor 
mensal para R$ 56.978,90 (cinquenta e seis mil, novecentos e setenta e 
oito reais e noventa centavos), perfazendo o valor global de R$ 683.746,80 
( Seiscentos e oitenta e três mil, setecentos e quarenta e seis reais e oi-
tenta centavos)
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Fonte: 0102006360 Produto: 2227 Ação: 232325 Funcional  Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 Projeto/Atividade : 8906. Natureza da Despesa: 
339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: LG Serviços Profissionais Eireli. , com CNPJ nº 06.028.733/0001-
10 , com sede na Tv. São Sebastião , nº888, bairro Sacramenta , Bélem/
PÁ .Cep: 66.123.620
Data de Assinatura: 31/05/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807668
Termo Aditivo: 7
Contrato: 053/2019
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM  Visconde de 
Souza Franco, Belem/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima quinta – Do vigência do con-
trato original, prorrogando sua vigência por mais 90 (noventa) dias.
RDC nº 005/2018 – CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.

Contratada: Engevel Construções e Serviços Eireli, com CNPJ/MF. nº 
02.100.753/0001-02, com sede na Av. Romulo Maiorana, nº 700, Ed. Torre 
Vitta Office- Sala 1608- Bairro Marco, nesta cidade , CEP: 66.093-672.
Data de Assinatura: 27/05/2022
Vigência: 28/05/2022 a 26/08/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807673
Termo Aditivo: 12
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EE. Pano-
roma XXI, Belém/PA.
Objeto do Contrato: Visando alterar a Cláusula oitava-da vigência e da 
prorrogação, sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 006/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789. Funcional Programáti-
ca: 16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
339039.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Jaci N. Melo no CNPJ: 01.003.705/0001-25, com sede no conj. 
Panorama xxi, nº 07, Qd. 24, bairro Nova Marambaia, nesta cidade CEP; 
66.630-505.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 01/06/2022
Vigência: 24/06/2022 a 23/06/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 807615
Termo Aditivo: 10
Contrato: 059/2018
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentação escolar nas unidades escolares, visando aten-
der as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Décima: Da vigência do Con-
trato original, prorrogando-a por mais 12 (doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Fonte: 0102006360 Produto: 2227 Ação: 232325 Funcional  Programáti-
ca: 16101.12.362.1509 Projeto/Atividade : 8906. Natureza da Despesa: 
339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné-, Belém/PA.
Contratada: Dimond Serviços de Limpeza e Mão de Obra Eireli , com CNPJ 
nº 08.538.011/0001-31 , com sede na Passagem Dalva, nº505, Maram-
baia, Bélem/PÁ .Cep: 66.615-080
Data de Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 19/07/2022 a 18/07/2023
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807704

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2022
Contrato: 048/2019 - Engevel Construções e Serviços Eireli
Regime Diferenciado de Preços nº 019/2018-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação para adequação ao tempo inte-
gral na EEEFM. Avertano Rocha, Belém/ PA.
Objeto do Apostilamento: Anular o Termo de Apostilamento 2022 de 24 de 
fevereiro de 2022 em razão de retificação de cálculo e reajustar os valores 
do Contrato com cálculo retificado no valor de R$ 97.837,64 (noventa e 
sete mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Ação: 232677. Funcional Programática: 16101.12 122.1509. 
Produto: 3008. Projeto/Atividade: 7674. Natureza da Despesa: 4490.92.
Assinatura: 13/05/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 807713

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/SEDUC
A  SECRETARIA AD JUNTA D E  GESTÃO D E  PESSOAS-SAGEP/SEDUC  NO-
TIFICA  a  servidora ALC EMIRA F ERREIRA D E  MEDEIROS,  matricu-
la 187844/2, cargo Especialista em Educação, lotada na Secretaria Esta-
dual  de  Educação,  ou  seu  representante  legal,  a  comparecer  a CC MP/
SAGEP/SEDUC,  na  Sede  da  SEDUC,  sito  na R odovia A ugusto  Monte-
negro,  Km 10,  Belém,  no  prazo máximo  de  07(sete)  dias  úteis,  a  con-
tar  da  data  de  publicação  deste  Edital,  a  fim  de  tratar  assunto  refe-
rente ao processo de Aposentadoria 2021/1222994 (documentes peden-
tes: Declaração de Acúmulo de Cargo/Emprego/Função Pública (Atualiza-
do, devidamente
Preenchida) - Certdão  de  tempo  Utilizado  na A posentado-
ria  com  o  estado-Termo  de O pção  por R egra  de A posentadoria.  Mar-


